de 5,1305% sobre os valores unitários [1],  correspondente  à variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), referente ao  mês de agosto de 2025,  apurada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor total do contrato de R$
1.705.120,20 (um milhão, setecentos e cinco mil cento e vinte reais e vinte centavos) para o montante de R$ 1.792.670,10 (um milhão, setecentos e noventa e
dois mil seiscentos e setenta reais e dez centavos), com seus efeitos financeiros a contar de 03/08/2025, em observância ao princípio da anualidade conforme
demonstrado no quadro a seguir:

 
2.2 - Alterar o contrato, nos termos do art. 65, inciso II, §1º, da Lei nº 8.666/93, para suprimir a quantidades dos itens 001 e 005 (100 unidades em cada), de
1.150 unidades para 1.050 unidades; e, no item 011, de 23 unidades para 21 unidades, passando o valor total contratado passará de R$ 1.792.670,10 (um
milhão, setecentos e noventa e dois mil seiscentos e setenta reais e dez centavos) para o montante de R$ 1.701.490,50 (um milhão, setecentos e um mil
quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos), que corresponde aproximadamente a uma supressão de 5,09% do valor inicial atualizado, nos termos
propostos pela área técnica demandante (185053786 - 185356868), conforme detalhado no quadro demonstrativo